



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Pág.: 1/1

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	79.167.000,00	79.167.000,00	11.120.611,55	14,05	24.066.418,13	30,40	55.100.581,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.250.600,00	10.250.600,00	2.724.005,24	26,57	6.840.986,16	66,74	3.409.613,84
Impostos	9.536.900,00	9.536.900,00	2.334.295,84	24,48	5.617.593,07	58,90	3.919.306,93
Taxas	713.700,00	713.700,00	389.709,40	54,60	1.223.393,09	171,42	-509.693,09
Contribuições	2.300.000,00	2.300.000,00	465.315,99	20,23	941.749,30	40,95	1.358.250,70
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	2.300.000,00	2.300.000,00	465.315,99	20,23	941.749,30	40,95	1.358.250,70
Receita Patrimonial	656.000,00	656.000,00	24.414,43	3,72	51.140,10	7,80	604.859,90
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	3.362,10	336,21	-2.362,10
Valores Mobiliários	645.000,00	645.000,00	24.414,43	3,79	47.778,00	7,41	597.222,00
Demais Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receita de Serviços	7.820.000,00	7.820.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.820.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.750.000,00	7.750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.750.000,00
Outros Serviços	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Transferências Correntes	56.885.400,00	56.885.400,00	7.591.735,43	13,35	15.720.523,16	27,64	41.164.876,84
Transferências da União e de suas Entidades	30.263.800,00	30.263.800,00	3.945.016,07	13,04	8.140.115,11	26,90	22.123.684,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	5.571.600,00	5.571.600,00	825.063,54	14,81	1.642.726,55	29,48	3.928.873,45
Transferências de Outras Instituições Públicas	21.050.000,00	21.050.000,00	2.821.655,82	13,40	5.937.681,50	28,21	15.112.318,50
Outras Receitas Correntes	1.255.000,00	1.255.000,00	315.140,46	25,11	512.019,41	40,80	742.980,59
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	250.000,00	250.000,00	786,00	0,31	786,00	0,31	249.214,00
Demais Receitas Correntes	1.000.000,00	1.000.000,00	314.354,46	31,44	511.233,41	51,12	488.766,59
Receitas de Capital	6.713.000,00	6.713.000,00	1.098.397,49	16,36	1.121.641,49	16,71	5.591.358,51
Alienação de Bens	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Transferências de Capital	6.593.000,00	6.593.000,00	1.098.397,49	16,66	1.121.641,49	17,01	5.471.358,51
Transferências da União e de suas Entidades	4.122.700,00	4.122.700,00	1.098.397,49	26,64	1.121.641,49	27,21	3.001.058,51
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	2.470.300,00	2.470.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.470.300,00
Total Receitas	85.880.000,00	85.880.000,00	12.219.009,04	14,23	25.188.059,62	29,33	60.691.940,38
Déficit					4.427.959,85		
Total					29.616.019,47		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
Despesas Correntes	57.397.100,00	11.571.108,84	68.968.208,84	6.909.182,06	56.921.935,42	12.781.054,46	28.319.444,01	79,69	40.648.764,83	22.018.087,14	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.680.500,00	7.010.132,84	41.690.632,84	1.446.411,58	38.338.385,60	7.499.481,07	19.038.129,62	45,67	22.652.503,22	14.901.400,69	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	85.000,00	-84.760,00	240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.631.600,00	4.645.736,00	27.277.336,00	5.462.770,48	18.583.549,82	5.281.573,39	9.281.314,39	34,03	17.996.021,61	7.116.686,45	0,00
Despesas de Capital	28.267.900,00	-11.571.108,84	16.696.791,16	510.514,16	2.723.060,21	603.306,94	1.296.575,46	38,49	15.400.215,70	1.073.869,02	0,00
INVESTIMENTO	26.967.900,00	-12.194.552,40	14.773.347,60	510.514,16	849.616,65	420.911,72	639.558,27	4,33	14.133.789,33	461.926,41	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.300.000,00	623.443,56	1.923.443,56	0,00	1.873.443,56	182.395,22	657.017,19	34,16	1.266.426,37	611.942,61	0,00
Reserva de Contingência	215.000,00	0,00	215.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	215.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	215.000,00	0,00	215.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	215.000,00	0,00	0,00
Total Despesas	85.880.000,00	0,00	85.880.000,00	7.419.696,22	59.644.995,63	13.384.361,40	29.616.019,47	34,49	56.263.980,53	23.091.956,16	0,00

MARIA DE FATIMA ANGELO DE LIMA E SILVA
CONTROLADORA

MARIA MÉRICA DE BRITO FERREIRA
SECRETÁRIA DE PLAN., ADM., FINANÇAS E INFORMAÇÕES

JOAZ OLIVEIRA MENDES DA SILVA
PREFEITO